INDICAÇÃO Nº
726
, DE 2007

INDICAMOS, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo determinar as necessárias providências, através dos órgãos competentes, visando a realização de concurso público para provimento de cargos na área administrativa do Instituto de Assistência Médica do Servidor Público Estadual – IAMSPE.

JUSTIFICATIVA

Recebemos o ofício nº 233/07 do Presidente da Câmara Municipal de Pompéia, Dr Jomar Strabelli, e também o Requerimento 32/07 do Senhor Vereador Luiz Fernando Vidrich Pazin, solicitando nosso apoio ao pleiteado.

Considerando que há dez anos, não se realiza concurso público para a área administrativa do IAMSPE; que a saúde é serviço primordial para a população, que um bom atendimento é essencial a mesma; os usuários do sistema do IAMSPE, especificamente do CEAMA, vêm sentindo, nos últimos anos, a falta de um melhor atendimento (desde a telefonia até o balcão), visto que a falta do mesmo vem trazendo muito transtorno e irritação aos mesmos. Por outro lado, os funcionários do CEAMA há anos reivindicam contratações para a área administrativa, visto a necessidade das mesmas.

Sendo assim, para solucionar esse problema o Estado deveria proceder a realização de concurso público destinado a preencher cargos e funções no IAMSPE.

Baseados nessas argumentações, é que, estamos encaminhando ao Chefe do Poder Executivo a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Salim Curiati - PP

SPL - Código de Originalidade: 709514 230407 1609